
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

 
 

PORTARIA Nº 14/2022 - CEAD/UFPI 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA da 

Universidade Federal do Piauí, e COORDENADORA UAB NA UFPI, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando: 

- a regulamentação do Art. 7º da Portaria CAPES n. 183/2016, que prevê a 

realização de Processo Seletivo para a concessão de bolsas de fomento criadas pela Lei 

n. 11.273/2006 e demais institutos legais e instruções normativas pertinentes;  

- a previsão de oferta e/ou reoferta de cursos na modalidade a distância para o ano 

2022; 

- a inexistência de candidatos no cadastro de reserva da última seleção realizada 

por meio do Edital nº 27/2019 – CEAD/UFPI; 

- a destituição dos atuais coordenadores, em razão de suas designações para 

atuação no Programa para Formação de Professores do Ensino Médio, da Secretaria de 

Educação Básica/MEC, conforme Portaria nº 60/2021 - CEAD/UFPI, e no Programa 

institucional de fomento e indução da Inovação da formação inicial continuada de 

professores e diretores escolares (PRIL). 

 

RESOLVE: 

Constituir Comissão integrada pelos membros relacionados abaixo, para, no prazo 

de até 60 (sessenta) dias, a contar da data da publicação desta Portaria, realizar o 

Processo Seletivo destinado ao provimento de cada uma das vagas e à formação de 

Cadastro de Reserva da função de Coordenador de Tutoria dos cursos de Bacharelado 

em Ciências Contábeis e Licenciatura em Física, do Centro de Educação Aberta e a 

Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), em conformidade com as 

normas institucionais e editalíticas correspondentes. 

É a Comissão: 

 Profa. Dr. Dayvide Magalhães de Oliveira – Presidente 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

 
 

 Profa. Dra. Mariane Goretti de Sá Bezerra Leal – Membro 

 Prof. Dr. Jonathan da Rocha Martins – Membro 

 Profa. Dra. Geny Marques Pinheiro – Membro 

Após a conclusão dos trabalhos, a comissão ora instituída deverá apresentar o 

Relatório Final à Direção do CEAD, com vistas à homologação do resultado da 

seleção e procedimentos administrativos seguintes. 

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Teresina-PI, 20 de janeiro de 2022. 

 

 

 
Lívia Fernanda Nery da Silva 

Diretora do CEAD/UFPI 
Coordenadora UAB/UFPI 

 


